Artigo 4º -  A matriz curricular dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental é composta
pelos componentes curriculares da Base Nacional Comum Curricular e Parte Diversificada:

I –  A carga horária para as classes seriadas será de 30 (trinta) aulas semanais, com
duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.200 (mil e duzentas) aulas anuais, o que
corresponde a 1.000 (mil) horas anuais, conforme Anexo 1

II – A carga horária para as turmas multisseriadas será de 30 (trinta) aulas semanais,
com duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.200 (mil e duzentas) aulas anuais, o
que corresponde a 1.000 (mil) horas anuais, conforme Anexo 2

III –  As aulas dos componentes curriculares Língua Inglesa, Educação Física e Arte
devem ser ministradas por professor especialista no horário regular de funcionamento da classe;

[...]

Artigo 5º -  A matriz curricular dos Anos Finais do Ensino Fundamental é composta
pelos componentes curriculares da Base Nacional Comum Curricular e Parte Diversificada:

I –  A carga horária para as turmas seriadas será de 30 (trinta) aulas semanais, com
duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.200 (mil e duzentos) aulas anuais, o que
corresponde a 1.000 (mil) horas anuais, conforme Anexo 3;

II – A carga horária para as turmas multisseriadas será de 30 (trinta) aulas semanais,
com duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1.200 (mil e duzentos) aulas anuais, o
que corresponde a 1.000 (mil) horas anuais, conforme Anexo 4;

III –  O Ensino Religioso, de oferta obrigatória pela escola e matrícula facultativa ao
aluno, é oferecido no 9º Ano do Ensino Fundamental, se houver demanda e na conformidade com